Num. 25

Boletin Oficial de Aragoén 05/02/2024

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y ALIMENTACION

ORDEN AGA/114/2024, de 25 de enero, por la que se adopta una decisiéon favorable a la
solicitud de registro de la indicaciéon geografica protegida “Trufa negra de Teruel”.

Con fecha 5 de abril de 2022, la Asociacién de Recolectores y Cultivadores de Trufa de la
Provincia de Teruel, presento la solicitud de registro de la indicacién geografica protegida
“Trufa negra de Teruel” al amparo del Reglamento (UE) n.° 1151/2012 del Parlamento Eu-
ropeo y del Consejo, de 21 de noviembre de 2012, sobre los regimenes de calidad de los
productos agricola y alimenticios.

Examinada la solicitud y realizadas las comprobaciones pertinentes, con fecha 11 de oc-
tubre de 2023, la Direccién General de Innovacion y Promociéon Alimentaria del Departamento
de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion, dicté resolucion por la que se daba publicidad a la
mencionada solicitud de registro e iniciaba el procedimiento nacional de oposicion, estable-
ciéndose un plazo de dos meses durante el cual cualquier persona, fisica o juridica, estable-
cida o residente legalmente en Espafia, cuyos legitimos intereses considerase afectados,
pudiera presentar una declaracion motivada de oposicion al registro de la denominacion.
Dicha Resolucién se publicé en el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero 209, y en el “Boletin
Oficial del Estado”, numero 259, ambos de 30 de octubre de 2023.

De conformidad con el articulo 49.4 del Reglamento (UE) n.° 1151/2012 del Parlamento
Europeo y del Consejo, el Estado miembro, no habiendo recibido ninguna declaracion de
oposicién y siempre que considere que la solicitud de inscripcion presentada cumple los re-
quisitos del citado Reglamento, podra adoptar una decision favorable garantizando la publica-
cion de la version del pliego de condiciones en que se haya basado dicha decision.

Igualmente, para facilitar la implantacién y puesta en funcionamiento de la IGP “Trufa
negra de Teruel”, y conforme a lo establecido en el articulo 21.1 del Reglamento del con-
tenido minimo de la normativa especifica de determinadas denominaciones geograficas
de calidad de los alimentos y del procedimiento para su reconocimiento, aprobado por
Decreto 5/2009, de 13 de enero, del Gobierno de Aragdn, se creara su Consejo Regu-
lador provisional.

El Estatuto de Autonomia de Aragoén atribuye a la Comunidad Auténoma en su articulo
71.18?, la competencia exclusiva en materia de denominaciones de origen y otras menciones
de calidad. Por su parte, el Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de
Aragén, por el que se modifica la organizacién de la Administracién de la Comunidad Auto-
noma de Aragén y se asignan competencias a los Departamentos, atribuye al Departamento
de Agricultura, Ganaderia y Alimentacién, las competencias en produccién agraria, desarrollo
rural, promocioén e innovacién agroalimentaria, caza y pesca, asi como en calidad y seguridad
alimentaria.

Por todo lo expuesto, resuelvo:

Primero.— Adoptar y hacer publica la decisién favorable a la solicitud de inscripcion de la
indicacion geogréfica protegida “Trufa negra de Teruel” en el Registro de Denominaciones de
Origen Protegidas e Indicaciones Geograficas Protegidas, una vez comprobado que se cum-
plen los requisitos del Reglamento (UE) n.° 1151/2012 del Parlamento Europeo y del Consejo,
de 21 de noviembre de 2012, sobre los regimenes de calidad de los productos agricola y ali-
menticios.

Segundo.— Publicar el pliego de condiciones en el que se ha basado esta decision favo-
rable en la pagina web oficial del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion,
accesible en la url: https://www.aragon.es/-/indicacion-geografica-protegida-trufa-negra-
teruel.

Tercero.— Crear el Consejo Regulador provisional de la indicacion geografica protegida
“Trufa negra de Teruel” con la composicion y las normas de funcionamiento que constan en el
anexo.

Cuarto.— Dar traslado de esta Orden al Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion, a
los efectos de la transmisién de la solicitud de registro a la Comision Europea para su examen
y toma de una decision definitiva, todo ello de conformidad con lo previsto en el articulo 15.2
del Real Decreto 1335/2011, de 3 de octubre, y en el articulo 21.1 del Reglamento aprobado
por el Decreto 5/2009, de 13 de enero, del Gobierno de Aragén.

2838

csv: BOA20240205016


https://www.aragon.es/-/indicacion-geografica-protegida-trufa-negra-teruel
https://www.aragon.es/-/indicacion-geografica-protegida-trufa-negra-teruel

Num. 25

Boletin Oficial de Aragoén 05/02/2024

Contra la presente Orden, que agota la via administrativa, podra interponer con caracter
potestativo, recurso de reposicion ante este mismo 6rgano en el plazo de un mes, o bien di-
rectamente recurso contencioso-administrativo, ante el Tribunal Superior de Justicia de
Aragén, en el plazo de dos meses, todo ello de conformidad con lo establecido en los articulos
30.4, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, y 25.1 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de
la Jurisdiccion Contencioso-administrativa.

Zaragoza, 25 de enero de 2024.
El Consejero de Agricultura, Ganaderia

y Alimentacion,
ANGEL SAMPER SECORUN

2839

csv: BOA20240205016



Num. 25 Boletin Oficial de Aragon

05/02/2024

NN

ANEXO
COMPOSICION Y FUNCIONAMIENTO DEL CONSEJO REGULADOR PROVISIONAL DE
LA INDICACION GEOGRAFICA PROTEGIDA «TRUFA NEGRA DE TERUEL»

1. El Consejo Regulador provisional de la indicacién geografica protegida (IGP) «Trufa
negra de Teruel» estara constituido por:

Presidencia: D. Daniel Brito Garcia Mascaraque.

Vocalias en representacion del sector productor:

D. Daniel Brito Garcia Mascaraque.

D.? Sara Lorente Hernandez.

D. José Antonio Soriano Pons.

Vocalias en representacion del sector comercializador:

Truficas del Rio Pilas, SL, representada por D. Juan Carlos Escuder Narbén.
Di Mori Black Truffles, SLU, representada por D. Javier Marti Abad.

Trufalia, SL, representada por D. Luis Salvador Chiva.

Secretaria: D.? Isabel Dofiate Baselga.

2. El Consejo Regulador podra incorporar a sus sesiones, con voz y sin voto, a asesores
técnicos, asi como a personas o representantes de organismos, cuya asistencia pueda ser
considerada de interés.

3. El objetivo del Consejo Regulador provisional es facilitar la implantacion y puesta en
funcionamiento de la IGP.

4. El Consejo Regulador provisional ajustara su funcionamiento a lo previsto en los articulos
23 a 32 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del Sector
Publico Autonémico de Aragén.

2840

csv: BOA20240205016



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2024, de la Gerencia de Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto reservado de Supervisor/a de la Unidad de Nefrolo

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a la persona aspirante que ha superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de Oficia
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a la persona aspirante que ha superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de Oficia
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de Té
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de Té


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1900/2022, de 20 de diciembre, por la que se convoca procedimiento selectivo de ingreso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, Cuerpo de Profesores de Música y Artes Escénicas, Cuerpo de Profesores de Artes 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2024, de la Gerencia de Sector de Teruel, por la que se resuelve el procedimiento de provisión por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Hospital de Día Geriátrico y Rehabilitación del Hosp

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala de Oficiales de Laboratorio y Talleres, especialidad agropecuaria, de la Universi



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2024, del Director General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro, depósito y publicación del II Convenio Colectivo para el Personal Docente e Investigador contratado laboral de la Universidad de Zarag
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/109/2024, de 25 de enero, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de cooperación educativa entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la realización de prácticas externas de estudiantes universitarios.
	ORDEN PIC/110/2024, de 25 de enero, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del Convenio suscrito con fecha 16 de septiembre de 2019 entre el Ministerio del Interior (Dirección General de la Guardia Civil), y la Comunidad Autónoma de
	ORDEN PIC/111/2024, de 25 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Fundación Pública Andaluza Progreso y Salud y el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud para la ejecución del proyecto europeo SANTE/2018/B3
	ORDEN PIC/112/2024, de 25 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio específico de colaboración al amparo del Convenio Marco de fecha 11 de octubre de 2023 entre la Sociedad Española de Cardiología (SEC), la Fundación Casa del Corazón (FC
	ORDEN PIC/113/2024, de 25 de enero, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de Aragón la Fundación Instituto para la Integración Social, ya constituida, por adoptar como ámbito de actuación territorial la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, de la Interventora General, por la que se asigna a los Interventores Delegados el ámbito departamental de actuación.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/114/2024, de 25 de enero, por la que se adopta una decisión favorable a la solicitud de registro de la indicación geográfica protegida “Trufa negra de Teruel”.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 27 de junio de 2023.
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 15 de diciembre de 2023.
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 19 de diciembre de 2023.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/115/2024, de 25 de enero, por la que se modifica la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de Primer Ciclo “La Piraña” en el municipio de Zaragoza.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Sedéis
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Sedeis II

	AYUNTAMIENTO DE AÍSA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Aísa, para inicio del expediente de licencia ambiental clasificada de la depuradora de Aísa.




